
 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE 

“Mauro Del Giudice” 
Via Altomare, 10 - Rodi Garganico - 71012 (FG) 

Codice Meccanografico: FGTD22000C - Codice Fiscale: 93081310711 
Tel./Fax: 0884-965121 

Email: fgtd22000c@istruzione.it - PEC: fgtd22000c@pec.istruzione.it 

  

 
 

 
CERTIFICATO 

N. 50 100 14484 
REV. 005 

www.iocmaurodelgiudice.edu.it 
 

Scuola secondaria di II grado – Rodi Garganico - Indirizzi di studio: Amministrazione, Finanza e 
Marketing/Sistemi Informativi Aziendali; Turismo; Trasporti e Logistica/Conduzione del Mezzo Navale. 
Scuola dell’Infanzia – Scuola primaria – Scuola secondaria di I grado – Rodi Garganico 
Scuola dell’Infanzia – Isole Tremiti 

 
 

C I R C O L A R E   N. 34 
 
 

Ai Docenti 
Alle Studentesse e agli Studenti 
Ai genitori/tutori/esercenti la potestà genitoriale 
Alla Dsga 
Al personale ATA 
All'Albo e al Sito Web 

 
 

Oggetto: Elezioni per il rinnovo dei rappresentanti dei GENITORI nel Consiglio di Intersezione (Scuola dell’Infanzia),  
nel Consiglio di Interclasse (Scuola Primaria) e nei Consigli di Classe (Scuola secondaria 1° grado); 
Elezioni per il rinnovo dei rappresentanti GENITORI e STUDENTI nei consigli di classe (Scuola secondaria 2° 
grado) 
Elezioni per il rinnovo di n° 02 GENITORI nell’ORGANO DI GARANZIA della Scuola secondaria di 1° grado 
e di n° 1 GENITORE e n° 1 ALUNNO nell’ORGANO DI GARANZIA della Scuola secondaria di 2° grado 
Elezioni per il rinnovo dei rappresentanti degli alunni nel Progetto Regionale “Giovani in Consiglio” 

  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTO il Testo Unico approvato con il Decreto Legislativo 16.04.1994, n. 297; 
VISTE le OO.MM. n. 215 del 15 luglio 1991, n. 267 del 4 agosto 1995, n. 293 del 24 giugno 1996 e n. 277 del 17 giugno 
1998, recanti disposizioni in materia di elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica;  
VISTE le Note MIM  n. 38475 del 19.09.2024 e USR PUGLIA n. 54986 del 19.09.2024; 
VISTA la Nota USR PUGLIA n. 55797 del 23.09.2024 – “Giovani in Consiglio: da osservatori a protagonisti - Percorso 
biennale di cittadinanza attiva. Edizione 2024”; 
 

DECRETA 
 

 
1. Per l’a. s. 2024/2025 sono indette le elezioni scolastiche per: 

 n. 3 rappresentanti dei genitori nel Consiglio di Intersezione (Scuola dell’Infanzia – Rodi Garganico) 
 n. 1 rappresentante dei genitori nel Consiglio di Intersezione (Scuola dell’Infanzia – Isole Tremiti) 
 n. 8 rappresentanti dei genitori nel Consiglio di Interclasse (Scuola primaria) 
 n. 4 rappresentanti dei genitori in ciascun Consiglio di Classe (Scuola secondaria di 1° grado) 
 n. 2 rappresentanti dei genitori nell’Organo di Garanzia (Scuola secondaria di 1° grado) 
 n. 2 rappresentanti degli studenti in ciascun Consiglio di Classe (Scuola secondaria di 2°grado) 
 n. 2 rappresentanti dei genitori degli studenti nei Consigli di Classe (Scuola secondaria di 2°grado) 
 n. 1 rappresentante dei genitori nell’Organo di Garanzia (Scuola secondaria di 2° grado) 
 n. 1 rappresentante degli studenti nell’Organo di Garanzia (Scuola secondaria di 2° grado) 
 n. 3 rappresentanti degli studenti nei Consigli di Classe del corso serale 

 -  

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO M. DEL GIUDICE - C.F. 93081310711 C.M. FGTD22000C - FGTD22000C - I.OC MAURO DEL GIUDICE

Prot. 0001257/U del 09/10/2024 11:59VII.6.1 - Comunicazioni da e per il personale



 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE 

“Mauro Del Giudice” 
Via Altomare, 10 - Rodi Garganico - 71012 (FG) 

Codice Meccanografico: FGTD22000C - Codice Fiscale: 93081310711 
Tel./Fax: 0884-965121 

Email: fgtd22000c@istruzione.it - PEC: fgtd22000c@pec.istruzione.it 

  

 
 

 
CERTIFICATO 

N. 50 100 14484 
REV. 005 

www.iocmaurodelgiudice.edu.it 
 

Scuola secondaria di II grado – Rodi Garganico - Indirizzi di studio: Amministrazione, Finanza e 
Marketing/Sistemi Informativi Aziendali; Turismo; Trasporti e Logistica/Conduzione del Mezzo Navale. 
Scuola dell’Infanzia – Scuola primaria – Scuola secondaria di I grado – Rodi Garganico 
Scuola dell’Infanzia – Isole Tremiti 

 
 

2. Per il biennio 2024/2026 sono indette le elezioni scolastiche per: 
 n. 2 rappresentanti degli studenti nel progetto “Giovani in Consiglio” 

 
3. Le elezioni si svolgeranno nei rispettivi plessi, come da Piano Annuale delle Attività, nei giorni: 

 Scuola dell’Infanzia: lunedì 21 ottobre 2024; 
 Scuola primaria: giovedì 24 ottobre 2024; 
 Scuola secondaria di 1° grado: martedì 22 ottobre 2024; 
 Scuola secondaria di 2° grado: mercoledì 23 ottobre 2024. 
 

Di seguito vengono illustrate le modalità operative per lo svolgimento delle stesse. 
 

Scuola dell’Infanzia - Scuola primaria – Scuola secondaria di 1° grado 
 

Sono convocate, in presenza nei relativi plessi, nei giorni indicati e dalle ore 16:00 alle ore 16:30, le Assemblee dei 
genitori di tutte le sezioni della scuola dell’infanzia e di tutte le classi della scuola primaria e secondaria di primo grado, 
con il seguente Ordine del Giorno: 

1. Analisi delle linee fondamentali della programmazione didattico-educativa della classe; 
2. Informazioni sul ruolo e funzione del rappresentante dei genitori e acquisizione disponibilità; 
3. Componente genitoriale nell’Organo di Garanzia (Solo per la Scuola secondaria di 1°grado) 
 

Al termine dell’Assemblea, si costituiranno i seggi elettorali per ciascun plesso/ordine di scuola, gestiti autonomamente 
dai genitori. Ogni seggio sarà costituito da tre genitori di cui uno presidente e due scrutatori, designati dall’assemblea. A 
ciascun seggio sarà consegnato il materiale necessario per le votazioni.  
A ciascun elettore, dopo l’identificazione e l’apposizione della firma nel relativo elenco, sarà consegnata la scheda per 
l’espressione delle scelte. 
A tal fine, ogni elettore può esprimere una preferenza nelle scuole dell’infanzia e primaria, due preferenze nella 
secondaria di I grado. Si precisa, inoltre, che:  
- la lista dei candidati è formata da tutti i genitori degli alunni iscritti negli elenchi di ciascuna classe; 
- l’elettorato attivo e passivo spetta ad entrambi i genitori; 
- I genitori con figli in diverse classi possono eleggere i propri rappresentanti in ciascuna delle classi interessate. 
Immediatamente dopo la chiusura della votazione, i componenti del seggio elettorale procederanno allo spoglio delle 
schede votate e alla successiva compilazione del verbale. Successivamente, il Presidente di seggio o suo delegato 
consegnerà i materiali di seggio e il verbale in segreteria.  
Per la sola Scuola secondaria di 1° grado, sarà allestito un apposito seggio unico nel quale tutti i genitori potranno esprimere 
una preferenza per l’individuazione di 2 genitori nell’Organo di Garanzia. 
 
Tutte le operazioni dovranno terminare entro le ore 18:30. 
 

 
Scuola secondaria di 2° grado 

 
ALUNNI 
Le elezioni dei rappresentanti degli alunni nei Consigli di Classe, nell’Organo di garanzia e nel Progetto “Giovani in 
Consiglio” avranno luogo il giorno mercoledì 23 ottobre 2024. 
Tali elezioni si terranno secondo i modi e tempi sottoindicati: 
         ● 1^ e 2^ ora: Assemblea di classe ed Elezione dei rappresentanti degli alunni nel Consiglio di Classe 
         ● 3^ e 4^ ora: la Commissione elettorale si recherà nelle varie classi in modo che gli studenti possano espletare il 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO M. DEL GIUDICE - C.F. 93081310711 C.M. FGTD22000C - FGTD22000C - I.OC MAURO DEL GIUDICE

Prot. 0001257/U del 09/10/2024 11:59VII.6.1 - Comunicazioni da e per il personale



 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE 

“Mauro Del Giudice” 
Via Altomare, 10 - Rodi Garganico - 71012 (FG) 

Codice Meccanografico: FGTD22000C - Codice Fiscale: 93081310711 
Tel./Fax: 0884-965121 

Email: fgtd22000c@istruzione.it - PEC: fgtd22000c@pec.istruzione.it 

  

 
 

 
CERTIFICATO 

N. 50 100 14484 
REV. 005 

www.iocmaurodelgiudice.edu.it 
 

Scuola secondaria di II grado – Rodi Garganico - Indirizzi di studio: Amministrazione, Finanza e 
Marketing/Sistemi Informativi Aziendali; Turismo; Trasporti e Logistica/Conduzione del Mezzo Navale. 
Scuola dell’Infanzia – Scuola primaria – Scuola secondaria di I grado – Rodi Garganico 
Scuola dell’Infanzia – Isole Tremiti 

 
 

diritto di voto per l’elezione degli alunni in seno al Progetto regionale “Giovani in Consiglio” e all’Organo di Garanzia. 
Quando la Commissione non è presente in aula, le attività didattiche si svolgeranno regolarmente come da orario 
settimanale delle lezioni. 
All’elezione dei rappresentanti dei Consigli di Classe partecipano solo gli alunni iscritti e quindi inclusi nell’elenco della 
classe interessata. 
I rappresentanti da eleggere sono due pur esprimendo una sola preferenza sulle schede predisposte. I componenti il seggio 
elettorale (presidente, 2 scrutatori di cui uno segretario) saranno individuati dall’Assemblea di Classe al termine della 
stessa. 
Attesa l’importanza delle elezioni, si raccomanda quanto segue: 
     - Al termine delle operazioni tutto il materiale elettorale (schede, verbali, ecc…) sarà affidato al Responsabile di 
plesso. La proclamazione di tutti gli eletti sarà successivamente fatta dalla Commissione elettorale. 
     - I docenti delle rispettive ore presidieranno l'assemblea di classe, forniranno tutti gli elementi necessari per una 
corretta procedura e seguiranno la regolarità delle operazioni. 
     - I docenti che si troveranno alla chiusura delle operazioni avranno cura sia di controllare la compilazione del 
Verbale delle operazioni elettorali sia di consegnare il materiale elettorale.  
Per le elezioni relative al "Progetto Giovani in Consiglio" e per le elezioni relative all’Organo di Garanzia è possibile 
esprimere una sola preferenza 
Le votazioni nelle classi del serale si svolgeranno dalle ore 17,00 alle ore 18,00, precedute dall'assemblea di classe. Il 
materiale sarà reso disponibile dalla commissione elettorale. Seguiranno le operazioni di voto e la raccolta del materiale i 
docenti: prof. Giovanni Delle Fave, e prof. Francesco Angelicchio. 
 
GENITORI 
Le elezioni dei rappresentanti dei genitori nei Consigli di Classe avranno luogo il giorno mercoledì 23 ottobre 2024. 
Tali elezioni si terranno secondo i modi e tempi sottoindicati: 
         ● 16,00-16,30: Assemblea dei genitori di ciascuna classe, con la presenza del coordinatore della classe, con il seguente 
Ordine del Giorno: 

1.      Analisi delle linee fondamentali della programmazione didattico-educativa della classe; 
2. Informazioni sul ruolo e funzione del rappresentante dei genitori e acquisizione disponibilità;  
3.  Componente genitoriale nell’Organo di Garanzia  

         ● 16,30-18,00: Votazioni ed elezione dei rappresentanti dei genitori nei Consigli di Classe 
All’elezione dei rappresentanti dei Genitori nei Consigli di Classe hanno diritto di voto entrambi i genitori degli alunni 
iscritti. 
I rappresentanti da eleggere sono due pur esprimendo una sola preferenza sulle schede predisposte. I componenti il seggio 
elettorale (presidente, 2 scrutatori di cui uno segretario) saranno individuati dall’Assemblea  
Al termine delle operazioni, tutto il materiale elettorale (schede, verbali, ecc…) dovrà essere consegnato in segreteria. 
Sarà allestito, inoltre, un apposito seggio unico nel quale tutti i genitori potranno esprimere una preferenza per 
l’individuazione di 1 genitore nell’Organo di Garanzia. 
 
Tutte le operazioni dovranno terminare entro le ore 18:30. 
 
Si confida nella consueta e puntuale collaborazione di tutte le componenti interessate. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                         dott.ssa Teresa Cucciniello 

                                                                                                    Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.Lgs. 39/1993 
 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO M. DEL GIUDICE - C.F. 93081310711 C.M. FGTD22000C - FGTD22000C - I.OC MAURO DEL GIUDICE

Prot. 0001257/U del 09/10/2024 11:59VII.6.1 - Comunicazioni da e per il personale


